
 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

N.  43  del 29.06.2021 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO “CAMPAGNA 

PUBBLCITARIA E DI PRENOTAZIONE” ESTATE ERETINA 2021 ALLA DITTA 

“WEMATICA S.R.L.”, CON SEDE LEGALE IN VIA ALBERT EINSTEIN, 4/6 A 

MONTEROTONDO (RM), P.IVA 14570551003. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune 

presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la 

funzione di fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire 

appositi soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di 

valorizzazione dei beni culturali dei loro territori; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata 

la costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo 

Statuto; 

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è 

stata costituita la “Fondazione ICM”; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi 

culturali alla Fondazione ICM; 

- la disposizione del Sindaco prot. n. 3298 del 26.01.2021 di nomina di Direttore della 

Fondazione ICM al dott. Paolo Togninelli; 

- la delibera del consiglio di amministrazione n. 4 del giorno 16.04.2021 con la quale è stata 

conferita al Direttore la funzione di Direttore Amministrativo della Fondazione ICM; 

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale 

la gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di 

previsione, coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo 

schema del D.M. 26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 8 del 11.06.2021 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2021, Bilancio Previsionale Pluriennale 2021-2023 e Piano Programma 

2021-2023”; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti; 

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

- l’art.1, comma 629, della Legge n. 190/2014, disposizioni in materia di “Split Payment”; 

- il D.L. 76/2020, norma di riferimento per l’affidamento diretto di servizi e forniture al di 

sotto dei 139.000,00 €; 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- la L. 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 

n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

- la normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l. 136/2010; 

Considerato che l’utilizzo dei canali social per la pubblicità degli eventi culturali risulta essere 

fondamentale per poter garantire l’adeguata diffusione in senso stretto e, allo stesso tempo, 

valorizzare i contenuti culturali e coinvolgere anche i cittadini dei comuni limitrofi che più 

facilmente potranno essere raggiunti dalle modalità web di pubblicità; 

Rilevato che la normativa per l’emergenza sanitaria e la riduzione del contagio da Covid-19 

impone, per l’organizzazione di eventi culturali, la prenotazione degli utenti che ne usufruiscono; 

Tenuto conto che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione ICM, con delibera n. 14 

dell’11.06.2021 ha autorizzato il piano di spese relativo alla manifestazione “Estate Eretina 2021”, 

ivi comprese le spese per la comunicazione pari ad € 3.000,00; 

Considerato: 

- che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) circa gli 

obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore ad € 5.000,00 al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) oppure al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

di acquisto di riferimento; 

Considerato che la ditta Wematica s.r.l. con sede legale in via A. Einstein a Monterotondo (RM), 

P.IVA 14570551003 è specializzata nella gestione della comunicazione con il fine di diffondere 

attraverso i social network le iniziative e, allo stesso modo, può accedere a portali di prenotazione on 

line mediante piattaforme specializzate; 

Tenuto conto che la ditta di cui sopra ha presentato con prot. n. 218 del 16.06.2021 un preventivo di 

spesa per l’affidamento di cui sopra per un importo totale pari ad € 3.000,00 più iva, agli atti della 

Fondazione ICM; 

 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e 

riportato; 

2. Di procedere ad affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta “Wematica s.r.l.” con sede 

legale in via A. Einstein a Monterotondo (RM), P.IVA 14570551003 il servizio di gestione della 

pubblicità social dell’evento “Estate Eretina 2021”, comprese le prenotazioni agli eventi, per un 

importo totale pari ad € 3.000, iva esclusa; 

3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato alla fine della prestazione resa ed a seguito di 

presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale e successivamente al rilascio del D.U.R.C.; 

4. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Dott. Paolo Togninelli, Direttore 

della Fondazione ICM; 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile del presente procedimento, Dott. Paolo Togninelli;  

6. Di dare atto che le controversie che dovessero eventualmente insorgere in conseguenza 

dell’esecuzione dei procedimenti amministrativi saranno di competenza dell’autorità giudiziaria 

ordinaria ed il Tribunale competente è quello di Tivoli; 

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 
 

 

Il Direttore della Fondazione ICM 

                   Dott. Paolo Togninelli 


